INDICAÇÃO Nº 001/2013 DE 14 DE MARÇO DE 2013

Exmo. Sr.

Vereador Adriano Aloísio Amaro

Presidente da Câmara Municipal de Tocantins.

Nesta.

Senhor Presidente,

 O Vereador abaixo assinado requer, na forma regimental e após aprovação plenária, o

envio de correspondência ao ilustre Prefeito de Tocantins Senhor Antônio Carlos Dias,

solicitando-lhe determinar ao departamento competente, interceder junto à ENERGISA o

seguinte:

a) Avaliar a possibilidade de colocar um braço de iluminação pública no poste

situado na esquina da Rua Joaquim Oliveira Braga com Avenida Joaquim Dias

Santiago, próximo à venda do Luiz no Bairro Grama.

b) Avaliar a possibilidade de instalar um poste com braço de iluminação pública

na Rua José Vieira Lima, proximidades da casa de Nº 63, no Bairro Grama.

c) Providenciar a substituição das lâmpadas queimadas nas iluminárias da Praça

do Rosário.

J U S T I F I C A T I V A

a) O local é escuro e tem causado aos moradores receio e insegurança quando em

trânsito pelo perímetro.Há denúncias de assédio sexual contra adolescente. As famílias

que residem na Rua Joaquim de Oliveira Braga solicitam providências.

b) Os moradores da localidade estão expostos aos perigos que a falta de iluminação no

local os coloca.

c) A Praça do Rosário detém um dos principais cartões postais de nosso Município e

está atualmente às escuras à maioria das luminárias estão queimadas.

 Na certeza de contar com o apoio dos colegas legisladores, atenção especial do Poder

Público.

 Plenário Dr. Manoel Cataldo, da Câmara Municipal de Tocantins, aos 14 de

março de 2013.

________________________________

Vereador Valdir Rodrigues de Oliveira

A Praça do Rosário detém um dos principais cartões postais de nosso Município e está

atualmente às escuras: a maioria das luminárias estão quebradas e as lâmpadas apagadas. Os

moradores reclamam também da pouca iluminação do entorno da Praça, situação esta que

causa grande insegurança para quem possui residência ou comércio no local, além daqueles

que por alí necessitam transitar à noite.

Pelas rãzões expostas, recomendo que as providências para sanar tal problema sejam adotadas

o mais breve possível.

A presente indicação se justifica, pois visa melhorar a iluminação local, propiciando mais

segurança aos moradores e transeuntes.